№1-508/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 02 декабря 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Шевченко В.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ковалевой Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11 августа 2023 года Королевским городским судом Московской области по ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени до 13 часов 00 минут 14.01.2024, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего преступного обогащения, неустановленным способом получил от неустановленного лица «мастер – клад», состоящий из не менее: 1 пресс-пакета с находящимся внутри него веществом, массой 0,93 г, и 1 пресс-пакета с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом, массой 6,60 г, а всего общей массой 7,53 г, в составе которого в соответствии с заключением эксперта № 68 от 05.02.2024 содержится психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое он (ФИО1) в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина, неустановленным приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе, а после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамина в крупном размере, 14.01.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 38 минут, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приискал упаковку из-под стиков «iheets» для «iqos», в которую поместил 1 пресс-пакета с находящимся внутри него веществом, массой 0,93 г, и 1 пресс-пакета с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом, массой 6,60 г, а всего вещество общей массой 7,53 г, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, а саму вышеуказанную упаковку поместил в сугроб у 

<

адрес>у, 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, сделал фотографии оборудованной им вышеуказанной тайниковой закладки с вышеуказанным психотропным веществом, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места её нахождения, в целях её дальнейшей передачи. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, ФИО1, 14.01.2024 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 38 минут, находясь на территории 

<

адрес>, используя в своей преступной деятельности находящийся у себя в пользовании мобильный телефон с абонентским номером телефона №, в ходе телефонного разговора и смс-переписки в мессенджере «WhatsApp» со своим знакомым ФИО2, достиг договоренности на сбыт последнему имеющегося у него (ФИО1) в наличии 1 пресс-пакета с находящимся внутри него веществом, массой 0,93 г, и 1 пресс-пакета с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом, массой 6,60 г, а всего вещество общей массой 7,53 г, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, за денежные средства в размере 10 000 рублей, после чего примерно в 15 часов 38 минут этого же дня, используя свой мобильный телефон осуществил отправку ФИО2 трех ориентирующих фотографий места с изображением тайника-закладки в виде упаковки из-под стиков «iheets» для «iqos» с находящимися, внутри психотропным веществом – амфетамин, расположенным в сугробе у 

<

адрес>у, 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО2 продолжая действовать с целью приобретения психотропного вещества – амфетамин, у ФИО1, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Iphone SE», с установленным в нем приложением «Онлайн Банк» банка АО «Альфа-Банк», вошел в указанное приложение, в котором 14.01.2024 в 15 часов 51 минуту, осуществил перевод денежных средств со своего банковского счета № с привязанной к нему банковской картой № АО «Альфа-Банк» по находящемуся в пользовании у ФИО1 абонентскому номеру телефона №, в сумме 10 000 рублей в качестве оплаты приобретаемого им психотропного вещества – амфетамин. После этого, 15.01.2024 примерно в 02 часа 00 минут, ФИО2, прибыл к 

<

адрес>у 

<

адрес>, где отыскал тайник-закладку в виде упаковки из-под стиков «iheets» для «iqos», с находящимися внутри пресс-пакетом с веществом, массой не менее 0,93 г, и пресс-пакетом, с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом, массой не менее 6,60 г, и поднял её из снега, тем самым ФИО1 незаконно, то есть не имея на то разрешение компетентного органа, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (в редакции № 232-ФЗ от 26 июля 2019 года), сбыл ФИО2 1 пресс-пакет с находящимся внутри него веществом, массой 0,93 г, и 1 пресс-пакет с находящимся внутри пресс-пакетом с веществом, массой 6,60 г, а всего общей массой 7,53 г, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, которые последний сразу после их приобретения поместил в левый внутренний карман надетой на себе куртки, и стал незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (в редакции № 232-ФЗ от 26 июля 2019 года), хранить без цели сбыта для собственного потребления при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции на территории г. ФИО7 Московской области. 15.01.2024 примерно в 19 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками Болшевского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО7 мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ, на первом этаже пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был задержан ФИО2, после чего в тот же день, в период времени с 19 часов 41 минуты по 20 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, на месте его остановки по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки: пресс-пакет с находящимся внутри него веществом, массой 0,93 г, и пресс-пакет, с находящимся внутри него пресс-пакетом с веществом, массой 6,60 г, а всего вещество общей массой 7,53 г, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, что является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, в период времени до 14 часов 54 минуты 06.02.2024, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приискал для фасовки психотропного вещества в удобные для сбыта упаковки не менее: 1 брелка в виде металлического цилиндра с завинчивающейся крышкой; 1 электронных весов; 1 журнала с обложкой, с надписью: «..basIP 2021..»; 1 пластиковой карты «Подружка»; 1 пластиковой карты «MALINA»; 1 картонной папки с надписью: «UPS ….»; 1 кожаной папки чёрного цвета; 1 пластиковой пластины красного цвета; 1 металлической лопатки чёрного цвета; 1 пресс-пакет из прозрачного полимерного материала; 1 пластиковой карты «VOXY говори свободно.. .»; 3 пластиковых трубок; 4 отрезков бумаги, которые стал хранить в нежилой постройке (бани), находящиеся на территории земельного участка, расположенного по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, в период времени до 14 часов 54 минуты 06.02.2024, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего преступного обогащения, неустановленным способом получил от неустановленного лица данные о месте расположения тайниковой закладки с психотропным веществом находящимися в неустановленном месте, предназначенными для последующего распространения среди наркозависимых лиц, после чего в период времени до 14 часов 54 минуты 06.02.2024, ФИО1 находясь в неустановленном месте, неустановленным способом получил от неустановленного лица «мастер – клад» в неустановленной упаковки, в виде вещества общей массой не менее 6,0445 г., в составе которого в соответствии с заключением эксперта № от 16.02.2024 содержится психотропное вещество - амфетамин, который внесен в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, неустановленным приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить при себе, а после чего в период до 14 часов 54 минуты 06.02.2024, находясь в нежилой постройке (бани), находящиеся на территории земельного участка, расположенного по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя ранее приисканные им электронные весы; журнал с обложкой, с надписью: «..basIP 2021..», пластиковую карту «Подружка»; пластиковую карту «MALINA»; картонную папку с надписью: «UPS ….»; кожаную папку чёрного цвета; пластиковую пластину красного цвета; металлическую лопатку чёрного цвета; пресс-пакет; пластиковую карту «VOXY говори свободно.. .»; 3 пластиковые трубки; четыре отрезка бумаги, расфасовал приобретённое у неустановленного лица психотропное вещество - амфетамин, в удобную для сбыта упаковку, а именно: в бумажный свёрток, массой 0,57 г; в сверток, массой 3,16 г.; в брелок в виде металлического цилиндра с завинчивающейся крышкой, массой 2,29 г, а всего общей массой 6,02 г, в целях реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, неустановленным приобретателям, и действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить в нежилой постройке (бане), находящейся на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта неустановленным способом неустановленным приобретателям, с целью незаконного обогащения, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 06.02.2024 примерно в 14 часов 54 минут, при проведении сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» направленного на выявление лиц, причастных к незаконному обороту психотропных веществ у корпуса № одноподъездного 

<

адрес> ФИО1 был задержан. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, ФИО1, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 06.02.2024 в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 20 минут в ходе акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности - нежилой постройке (бани), находящиеся на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: сверток с находящимся внутри веществом, массой 3,16 г.; брелок в виде металлического цилиндра с завинчивающейся крышкой с находящимся внутри веществом, массой 2,29 г.; электронные весы с откидывающейся крышкой на внутренней поверхности которой и рабочей поверхности весов имеется наслоение вещества, массой 0,002 г.; журнал с обложкой, с надписью: «..basIP 2021..», на первой странице которого имеется наслоение вещества, массой 0,001 г., внутри - на последней странице которого находятся: бумажный свёрток с веществом, массой 0,57 г; пластиковая карта «Подружка», на поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,001 г.; пластиковая карта «MALINA», на поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,001 г.; картонная папка с надписью: «UPS ….», на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества, массой 0,002 г.; кожаная папка чёрного цвета, на внешних и внутренних поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,01 г., внутри которой находятся: пластиковая пластина красного цвета, на поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,001 г.; металлическая лопатка чёрного цвета, на поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,002 г.; пресс-пакет из прозрачного полимерного материала, на поверхностях которого имеются следы наслоения вещества, массой 0,0001 г.; пластиковая карта «VOXY говори свободно.. .», на поверхностях которой имеется наслоение вещества, массой 0,001 г.; три пластиковые трубки на поверхностях которых имеется наслоение вещества, массами по: 0,001 г., 0,001 г., 0.001 г.; четыре отрезка бумаги, на поверхностях которых имеется наслоение вещества, массой по 0,0001 г на каждом, а всего вещество общей массой 6,0445 г, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему деяниях не признал, показал, что психотропное вещество амфетамин он ФИО2 не продавал. 06.02.2024 года в 15 часов 30 минут, когда он выходил от инспектора УИИ, к нему подошли неизвестные ему лица в гражданской одежде, повалили его на землю, порвали на нем куртку. После этого на него сразу надели наручники, из кармана куртки забрали сотовый телефон и потребовали, чтобы он сказал ПИН-код для его разблокировки, что он и сделал. После этого один из сотрудников разблокировал его телефон и что-то с ним делал, заходил в какие-то приложения, а затем положил телефон обратно ему в карман куртки. После того, как на него надели наручники, данные лица представились сотрудниками полиции, никаких удостоверений ему не предъявляли. Через несколько минут сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых для проведения его личного досмотра. В последующем они проследовали в помещение первого этажа единственного подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где провели личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки - две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» и «ОЗОН»; из малого кармана рюкзака, из - под обложки паспорта - банковскую карту банка «Тинькофф»; из малого кармана рюкзака, из визитницы - четыре банковских карты: банков «Райфайзен»,«ВТБ», «Альфа-банка» и «Открытие». После проведения его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали по месту его фактического жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудник полиции предъявил и ознакомил его и его маму с постановлением 

<

данные изъяты> 

<

адрес> N? 54 от 06.02.2024 года о разрешении проведения ОРМ, после ознакомления они расписались. Сотрудники полиции завели его в дом и сразу прошли в его комнату, после чего стали доставать вещи из всех шкафов в доме, однако ничего обнаружено и изъято не было. По его результатам был составлен протокол, который они с мамой также подписали. Около 17:00 часов они все вышли из дома и поехали в наркологическую клинику. В пути следования одному из сотрудников полиции позвонили, и он спросил у него, есть ли психотропные вещества в бане, расположенной на территории приусадебного участка. Он ничего не ответил. Затем вся группа проследовала второй раз к нему домой. Прошло при этом около часа, с того момента, как они уехали после обыска. Когда они во второй раз приехали к нему домой, сотрудники полиции повели его сразу к помещению бани и потребовали ее открыть. Ключ от бани находился в мангале, стоящем около нее. Он достал ключ и открыл баню. В помещение сначала зашли сотрудники полиции, потом они с понятыми и его мама. Из дивана один из сотрудников достал папку, в которой находилось психотропное вещество. После этого был составлен второй протокол, в котором было указано, что в помещении бани изъято психотропное вещество. До проведения обыска в доме сотрудниками полиции понятым было разъяснены цели проведения обыска и их права. Во второй раз ничего никому никто не объяснял. В ходе проведения обыска в помещении бани его мамой проводилась видеосъемка на ее телефон с целью фиксации хода обыска и времени его проведения. В акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.02.2024 указаны данные по времени, не соответствующие действительности. Психотропное вещество принадлежало ему, приобретенное им для собственного потребления.

Не смотря на позицию подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являются сотрудниками полиции. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории городского округа ФИО7 МО, сотрудниками ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 была получена информация о том, что ФИО2 возможно хранит при себе психотропные вещества для личного употребления на территории 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории городского округа Королёв МО в отношении ФИО2, о чем было вынесено соответствующее постановление. 15.01.2024 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ФИО8 у дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А, примерно в 19 часов 15 минут был замечен ФИО2 По внешним признакам ФИО2 находился в состоянии опьянения, именно имел шаткую походку, нервозность в поведении и движении, бледный окрас лица, постоянно оглядывался по сторонам. Далее ФИО2 направился к дому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая проявлять нервозность в поведении и движении, постоянно оглядывался по сторонам, в дальнейшем зашел в подъезд № и на лифте направился на один из этажей указанного четырнадцатиэтажного многоквартирного дома. Примерно в 19 часов 30 минут ФИО2 вышел из лифта на первом этаже указанного дома совместно с неизвестным мужчиной с признаками возможного опьянения, чье поведение также вызывало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении, шаткая походка), с которым ФИО2 вел разговор. В связи с этим было принято решение об остановке ФИО2 совместно с сопровождавшим его мужчиной с целью установления объективных обстоятельств произошедшего и проверки ранее полученной оперативной информации о причастности ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропного вещества. 15.01.2024 в 19 часов 30 минут на первом этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, были остановлены ФИО2 и ФИО3. По данному факту на место задержания ФИО2, с целью проведения личного досмотра были приглашены в качестве понятых двое граждан мужского пола. Далее ФИО11 были разъяснены права и обязанности понятым при проведении личного досмотра ФИО2 Далее разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, ФИО2 сообщил, что он хранит при себе психотропное вещество «амфетамин». Далее ФИО11 приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov», и банковская карта АО «Альфа-банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov»; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» IMEI: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №. Также у ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра по факту обнаружения предметов, ФИО2 пояснил, что психотропные вещества он нашел и хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Далее на место задержания ФИО3 с целью проведения личного досмотра в качестве понятых были приглашены двое граждан (мужского пола соответственно). ФИО11 были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра ФИО3 Далее разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, ФИО3 сообщил, что при нем нет запрещенных веществ. Далее ФИО11 приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3 изъятия не проводились. Также у ФИО3 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все изъятое было упаковано в конверт, оклеены, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц. После проведения досмотровых мероприятий 15.01.2024 был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности у дома по адресу: МО, 

<

адрес>, пр-д Пролетарский, 

<

адрес>, на который указал ФИО2 и пояснил, что в указанном месте он ранее нашел изъятые у него зип-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении осмотра места происшествия, который также был заверен подписями всех участвующих лиц. Далее ФИО2 был доставлен в ФИО8 для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они 15.01.2024 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 и ФИО3 по адресу: на первом этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> МО. Им как понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО2 также были разъяснены права, ФИО2 сообщил, что при нем во внутреннем кармане куртки хранится психотропное вещество «амфетамин». После этого сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк», эмитированная на имя ФИО2, и банковская карта АО «Альфа-банк», эмитированная на имя ФИО2; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон». Также у ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми заверены. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц. Сам ФИО2 по данному факту пояснил, что психотропное вещество он нашел и оставил при нем на хранение для дальнейшего личного употребления. После этого сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО3, в ходе которого изъятия не проводились. У ФИО3 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все изъятое было упаковано в конверт, оклеен, опечатан, всеми подписан. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что вечером 15.01.2024 он встретился с ФИО2 в подъезде по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, этаж 13, номера квартиры не помнит. Они вместе спустились на лифте на первый этаж, вышли из кабины лифта и направились к выходу из подъезда, однако в подъезде находились незнакомые ему мужчины, которые подошли к ним, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего потребовали от него и от ФИО2 представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность, а также сообщить, находятся ли при ком-то из них запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы или вещества. Так как у него с собой не было никаких запрещенных предметов и веществ, он сразу сообщил об этом. ФИО2 стал нервно себя вести, в результате чего сотрудники полиции применили к нему наручники. Далее в указанный подъезд были приглашены двое ранее незнакомых ему мужчин, которые в дальнейшем участвовали в качестве понятых при его личном досмотре. Вначале сотрудник полиции объявил, что они были остановлены в данном подъезде, где в дальнейшем будет произведен личный досмотр, после чего попросил его уйти в сторону и не участвовать при личном досмотре ФИО2 Он ушел в сопровождении сотрудника полиции, в виду чего ход личного досмотра ФИО2 ему неизвестен. Позднее, в данном подъезде был произведен его личный досмотр. Ему, понятым и участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, которые ему были понятны. Он сообщил, что запрещенных веществ при нем не имеется. Далее сотрудник полиции приступил к его личному досмотру. В ходе его личного досмотра у него изъятия не проводились, только были произведены смывы с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы в конверт, оклеен, опечатан, заверен всеми участвующими лицами. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен всеми участвующими лицами.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, из которых следует, что он знаком с ФИО1 более пяти лет. 14.01.2024 он договорился с ФИО9 о покупке 10 грамм амфетамина за 10 000 рублей, на что последний согласился, общение проходило в мессенджере «Whatsap», примерно в 15 часов 38 минут ФИО9 прислал ему адрес тайника-закладки с амфетамином и фотографии для ориентирования. После того, как ФИО9 прислал ему фотографии с тайником-закладкой, он посредством приложения «Онлайн Банк» перечислил со счета своей банковской карты АО «Альфа-Банк» на счет банковской карты ООО «Озон Банк», привязанной к абонентскому номеру телефона «Слава Валик», именно под таким именем в телефонном книге ФИО9 у него записан, с абонентским номером №. Этой же ночью он отправился забирать психотропное вещество, согласно описанию тайник-заклад был расположен в сугробе у дома по адресу: 

<

адрес>, пр-д Пролетарский, 

<

адрес>, куда он отправился. В указанном месте он сверился с ориентирами и нашел тайник-закладку, который представлял собой упаковку из-под стиков «iheets» для «iqos», в которой находились прозрачные полимерные зип-пакеты с необходимым ему психотропным веществом. По дороге домой упаковку из-под стиков он выбросил, а зип-пакеты с амфетамином убрал во внутренний карман надетой на нем куртки. Находясь дома, он употребил часть приобретенного им амфетамина из зип-пакета, в котором было больше всего вещества, в виде раствора и посредством внутривенной инъекции в руку. Далее, отправившись на работу, он взял указанные полимерные зип-пакеты с собой, при этом он не открывал их и в течение рабочего дня 15.01.2024 он употребил некоторое количество амфетамина путем вдыхания его носом также из того же самого открытого пакета, при этом он не знает, какое вещество находилось в других пакетах. После рабочего дня он прогуливался по 

<

адрес> 

<

адрес> и решил зайти в гости к своему знакомому по имени Роберт. Примерно в 19 часов 20 минут он пришел к квартире Роберта по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, этаж №, где встретил другого своего знакомого ФИО3 Они с ФИО14 решили отправиться на улицу. На лифте они спустились на первый этаж, вышли из кабины лифта и направились к выходу из подъезда, однако в подъезде находились незнакомые ему мужчины, которые подошли к ним, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после чего потребовали от него и от ФИО3 представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Далее в указанный подъезд были приглашены двое ранее незнакомых ему мужчин, которые в дальнейшем участвовали в качестве понятых при его личном досмотре. Ему, понятым и участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, которые ему были понятны. Сотрудник полиции задал ему вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Он ответил, что во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки хранится психотропное 

вещество «амфетамин» для дальнейшего личного употребления. Далее сотрудник полиции приступил к личному досмотру. В ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» и банковская карта АО «Альфа-банк», эмитированный на его имя; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят его мобильный телефон марки «Iphone SE» в корпусе темного цвета, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №. Также у него были произведены смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин пальцев рук. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра он пояснил, что обнаруженное и изъятое у него психотропное вещество он нашел, однако это не соответствует действительности. Он и ранее покупал у ФИО1 амфетамин в размере 10 грамм, который в дальнейшем употребил самостоятельно. Фотографии с описанием места тайника-закладки с психотропным веществом остались в памяти изъятого у него мобильного телефона. Психотропное вещество он приобретал и хранил при себе в целях дальнейшего личного употребления без цели сбыта. До события, произошедшего 14.01.2024 года, он неоднократно переводил своему знакомому ФИО1 денежные средства за приобретения психотропных веществ, используя приложение «Онлайн Банк» со счета своей банковской карты 

<

данные изъяты> на счет банковской карты 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру №, который пользовался ФИО1 Так 12.01.2024 перевел ФИО1 денежные средства в размере 1 000 рублей за приобретение психотропных веществ у последнего примерно за 1 г., 13.01.2024 он так же переводил ФИО1 денежные средства в размере 1 000 рублей за приобретение психотропных веществ у последнего примерно за 1 г., по поводу перевода денежных средств на сумму 500 рублей за 13.01.2024 мог пояснить, что он перевел ФИО1 в долг, 30.12.2023 он так же переводил ФИО1 денежные средства в размере 1 500 рублей за приобретение психотропного вещества у последнего примерно за 1.05 г. Психотропные вещества он забирал с адреса, по которому проживал ФИО1: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, психотропные вещества ФИО1 выносил ему сам. Что касается перевода 11.01.2024 на сумму 10 000 рублей, то ФИО1 попросил в долг 10 000 рублей, так как хотел купить матери подарок, а именно кофе-машину.

Показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, данными ими в судебном заседании и на предварительном следствии, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что они являлись сотрудниками полиции. 06.02.2024 ими в рамках оперативно-розыскных мероприятий около одно подъездного 

<

адрес>А 

<

адрес> по 

<

адрес> был остановлен ФИО1 с признаками возможного опьянения. В отношении ФИО1 были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыться или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. С целью проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены в качестве понятых двое граждан мужского пола, им были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра ФИО1 После чего для проведения личного досмотра они зашли в подъезд 

<

адрес>А 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции ФИО18, разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос ФИО1 о наличии у него предметов и веществ, оборот которых запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем, и иных предметов, представляющих интерес для расследования имеющегося уголовного дела. На что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего ФИО18 приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером, продиктованным лично ФИО1; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» и «ОЗОН»; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф»; из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен», банка «ВТБ», банка «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1. Идентификационные признаки изъятых предметов были продемонстрированы и продиктованы сотрудником полиции, проводившего досмотр. При этом в программном обеспечении изъятого мобильного телефона у ФИО1 были обнаружены сведения из интернет-ресурсов, в интернет-мессенджер «Ватсапп» и приложение «ОЗОН», позволяющие утверждать, что данными интернет-ресурсами лично пользуется владелец телефона – досматриваемый ФИО1 По факту обнаружения и изъятия предметов ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, пользуется ими единолично. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. Затем они проследовали по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес> - в помещениях жилого дома, расположенного на земельном участке, огороженного металлическим забором, с имеющимся на территории участка постройками, с участием ФИО1 и его матерью ФИО19, был проведен осмотр с целью обнаружения и изъятия веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, и иных предметов, представляющих оперативный интерес. ФИО15 было принято решение провести данные оперативно-розыскные мероприятия с привлечением кинолога со служебной собакой. Данный осмотр частного домовладения был проведен на основании судебного постановления, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе ФИО1 и его мать ФИО19 В ходе обследования из нежилой постройки бани, находящиеся на территории земельного участка данного домовладения, были обнаружены и изъяты: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, а также заверены подписями всех участвующих лиц, в том числе ФИО1 и его матерью ФИО19 После проведения указанного мероприятия был заполнен соответствующий акт обследования, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 и его мать ФИО19 После проведения указанного мероприятия ФИО16 был заполнен соответствующий акт обследования, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Всем участвующим лицам был разъяснен их правовой статус и правовые и фактические основания оперативного осмотра, в ходе которого проводилась фотосъемка ФИО24 ФИО1 по поводу изъятых предметов и веществ в нежилой постройке бане, в ходе проведения оперативного осмотра ничего пояснить не смог. Согласно справке об исследовании № 95 от 06.02.2024 в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 3,16г., изъятого 06.02.2024 в ходе оперативно-розыскных мероприятий в частном доме и нежилых постройках на участке местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Болшево, 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список №1 (раздел «психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 06.02.2024 ими в рамках оперативно-розыскных мероприятий около одно подъездного 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен ФИО1 с признаками возможного опьянения. В отношении ФИО1 были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыться или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. С целью проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены в качестве понятых двое граждан мужского пола, им были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра ФИО1 После чего для проведения личного досмотра они зашли в подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес>. Далее он, разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос ФИО1 о наличии у него предметов и веществ, оборот которых запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем, и иных предметов, представляющих интерес для расследования имеющегося уголовного дела. На что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После чего он приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером, продиктованным лично ФИО1; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» и «ОЗОН»; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф»; из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен», банка «ВТБ», банка «Альфа» и банка «Открытие» на имя ФИО1. Идентификационные признаки изъятых предметов были продемонстрированы и продиктованы сотрудником полиции, проводившего досмотр. При этом в программном обеспечении изъятого мобильного телефона у ФИО1 были обнаружены сведения из интернет-ресурсов (в интернет-мессенджер «Ватсапп» и приложение «ОЗОН»), позволяющие утверждать, что данными интернет-ресурсами лично пользуется владелец телефона – досматриваемый ФИО1 По факту обнаружения и изъятия предметов ФИО1 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему, пользуется ими единолично. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми подписаны. Затем они проследовали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> для проведения осмотра с целью обнаружения и изъятия веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, и иных предметов, представляющих оперативный интерес. Он при проведении акта обследования не участвовал, ему известно об обстоятельствах со слов сотрудников полиции и из материалов дела. 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными ей в судебном заседании и на предварительном следствии, из которых следует, что она является сотрудником полиции. 06.02.2024 совместно с другими сотрудниками полиции ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 в рамках оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> - в помещениях жилого дома, расположенного на земельном участке, огороженного металлическим забором, с имеющимся на территории участка постройками, с участием ФИО1 и его матерью ФИО19, был проведен осмотр с целью обнаружения и изъятия веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, и иных предметов, представляющих оперативный интерес. Данный осмотр частного домовладения был проведен на основании судебного постановления, с которым ознакомились все участвующие лица, с применением служебной собаки. В ходе обследования из нежилой постройки бани, находящиеся на территории земельного участка данного домовладения служебная собака сигнальной позой обозначила выдвижной ящик дивана, в котором находились - сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц. После проведения указанного мероприятия был заполнен соответствующий акт обследования, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Всем участвующим лицам был разъяснен их правовой статус и правовые и фактические основания оперативного осмотра, в ходе которого проводилась фотосъемка оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 капитаном полиции ФИО24 ФИО1 по поводу изъятых предметов и веществ в нежилой постройке бане, в ходе проведения оперативного осмотра ничего пояснить не смог. Согласно справке об исследовании № от 06.02.2024 в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 3,16г., изъятого 06.02.2024 в ходе оперативно-розыскных мероприятий в частном доме и нежилых постройках на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин.

Показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО22, данными ими в судебном заседании и на предварительном следствии, которые аналогичны по своему содержанию, из которых следует, что 06.02.2024 года по адресу: дом № 10 «а» корп. 1 по ул. Пионерская г. Королева Московской области, они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Им как понятым сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. ФИО1 было разъяснено его правовой статус, правовые и фактические основания проведения его личного досмотра и положение ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 был задан вопрос о наличии предметов и веществ, оборот которых запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, возможно находящихся при нем, и иных предметов, представляющих интерес для расследования имеющегося уголовного дела. На что ФИО1 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером, продиктованным лично ФИО1; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» и «ОЗОН»; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф»; из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен», банка «ВТБ», банка «Альфа» и банка «Открытие» на имя ФИО1. Идентификационные признаки изъятых предметов были продемонстрированы и продиктованы сотрудником полиции, проводившего досмотр. При этом в программном обеспечении изъятого мобильного телефона у ФИО1 были обнаружены сведения из интернет-ресурсов в интернет-мессенджер «Ватсапп» и приложение «ОЗОН», позволяющие утверждать, что данными интернет-ресурсами лично пользуется владелец телефона досматриваемый ФИО1 Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми заверены. После проведения мероприятия был составлен протокол личного досмотра, где расписались все участвующие лица. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступили. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> помещениях жилого дома, расположенного на земельном участке, огороженного металлическим забором, с имеющимся на территории участка постройками, с участием ФИО1 и его матери, был проведен оперативный осмотр с целью обнаружения и изъятия веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, и иных предметов, представляющих оперативный интерес. Также при осмотре вышеуказанной территории была задействована служебная собака. Данный оперативный осмотр частного домовладения был проведен на основании судебного постановления, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе ФИО1 и его мать. В ходе обследования из нежилой постройки бани, находящиеся на территории земельного участка данного домовладения были обнаружены и изъяты: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета. Все изъятое было упаковано в конверты, оклеены, опечатаны, всеми заверены. После проведения указанного мероприятия был заполнен соответствующий акт обследования, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 и его мать. По поводу произведенных сотрудниками полиции действий, претензий и замечаний от участвующих лиц не поступали. Всем участвующим лицам был разъяснен их правовой статус и правовые и фактические основания оперативного осмотра. Проводилась фотосъемка сотрудником полиции. ФИО1 по поводу изъятых предметов и веществ в бане в ходе проведения оперативного осмотра ничего пояснить не смог.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными ей в судебном заседании, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сыном ФИО1 Летом 2023 года ее сын ФИО1 был осужден за хранение наркотиков. 06.02.2024 года примерно в 15 часов 20 минут сын попросил ее выйти на террасу, когда она вышла, то на террасе находились ее сын, неизвестные ей люди, некоторые были в форме сотрудников полиции, среди которых была женщина с собакой. Начальник ей предъявил постановление на обыск, которое она и ее сын подписали. Им необходимо осмотреть дом на предмет обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, а также других предметов, оборот которых запрещен в Российской Федерации, а также предметов, документов, связанных с возможным совершением преступления. Она провела всех в комнату сына, при этом собака ходила по всему дому. В доме ничего обнаружено не было. После чего сотрудники полиции вместе с ее сыном уехали. Примерно в 18 часов 20 минут сотрудники вместе с сыном вернулись обратно, чтобы осмотреть баню. В ходе осмотра бани внутри дивана, который стоял в предбаннике, сотрудники полиции обнаружили какую-то папку, внутри которой находились еще какие-то предметы, в том числе вещество, электронные весы и другое. При этом она ни в каких документах не расписывалась. При осмотре бани она на свой мобильный телефон снимала видео осмотра и делала фото, однако сотрудникам полиции о ведении ей видео и фото фиксации не сообщила. Примерно в 19 часов 20 минут все уехали. Ее сын ФИО1 пользовался абонентским номером № до момента его задержания.

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых преступлениях, а именно:

- рапорт оперуполномоченного ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО26 от 14.01.2024, о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.,, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, который возможно хранит при себе психотропные средства для личного употребления на территории 

<

адрес> 

<

адрес>;

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность дано согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в целях пресечения преступной деятельности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> МО, зарегистрированного и проживающего по адресу: МО, 

<

адрес>, который возможно хранит при себе психотропные вещества для личного употребления на территории 

<

адрес> МО;

- рапорт оперуполномоченного ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО11 от 15.01.2024, согласно которого 15.01.2024 в 19 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченными ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО10 и ФИО23, по ранее полученной оперативной информации, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> МО, на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Космонавтов 

<

адрес> МО были остановлены следующие граждане РФ с признаками возможного опьянения, чье поведение вызывало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении, шаткая походка): ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, ранее судим по ч. 2 ст. 167 УК РФ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> ранее судим по ч. 2 ст. 167, ч. 2 ст. 158 УК РФ. В отношении гражданина ФИО2 в соответствии со ст.ст. 20, 21 Федерального Закона от 07.02.1011 №3-ФЗ «О полиции», была применена физическая сила и специальные средства – «наручники» для пресечения сопротивления, оказываемого сотрудникам полиции и предотвращения возможного сокрытия или уничтожения предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, являющихся объектом преступления или административного правонарушения, и иных предметов, представляющих интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего. В последующем на месте остановки был проведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov» и банковская карта АО «Альфа-банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov»; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» IMEI: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №. Также у гражданина ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. В дальнейшем также на месте остановки был проведен личный досмотр гражданина ФИО3, в ходе которого изъятия не проводились. Также у гражданина ФИО3 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук;

- протокол личного досмотра ФИО2, проведенного 15.01.2024 в период времени с 19 часов 41 минуты по 20 часов 05 минут на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Космонавтов 

<

адрес> МО, в ходе производства которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov», и банковская карта АО «Альфа-банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov»; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» IMEI: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №. По факту обнаружения и изъятия свертков с веществом, ФИО2 пояснил, что данное психотропное вещество он приобрел для личного употребления;

- справка об исследовании № от 16.01.2024, согласно которой в составе представленного вещества (объект 1), массой 6,60 г, содержится психотропное вещество амфетамин, которое внесено в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования было израсходовано 0,02г. исследуемого вещества (объект 1);

- протокол личного досмотра ФИО3, проведенного 15.01.2024 в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 28 минут на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес>, в ходе производства которого у ФИО3 были получены срезы ногтей;

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2024, с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: МО, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором последний указал место, где он поднял из тайника-закладки психотропное вещество амфетамин;

- справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории городского округа 

<

адрес>, сотрудниками ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 была получена информация о том, что гражданин ФИО2, 02.04.1989г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит при себе наркотические средства для личного употребления на территории 

<

адрес>. В соответствии с этим, руководствуясь п. 10 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; п. 1 ч. 2 ст. 7, ст. 8, ст. 15 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также ст. 73 и ст. 84 УПК РФ, на основании постановления о проведении ОРМ от 14.01.2024, в соответствии с п. 6 ст. 6 и п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории городского округа 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» 15.01.2024 оперативными сотрудниками ФИО8 у дома по адресу: 

<

адрес>А, примерно в 19 часов 15 минут был замечен гр. ФИО2 По внешним признакам он находился в состоянии опьянения, а именно имел шаткую походку, нервозность в поведении и движении, бледный окрас лица, постоянно оглядывался по сторонам. Далее ФИО2, направился к дому по адресу: 

<

адрес>, продолжая проявлять нервозность в поведении и движении, постоянно оглядывался по сторонам, в дальнейшем зашел в подъезд № и на лифте направился на один из этажей указанного четырнадцатиэтажного многоквартирного дома. Примерно в 19 часов 30 минут ФИО2 вышел из лифта на первом этаже указанного дома совместно с неизвестным мужчиной с признаками возможного опьянения, чье поведение также вызывало подозрение (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении, шаткая походка), с которым ФИО2 вел разговор. В связи с этим было принято решение об остановке гр. ФИО2 совместно с сопровождавшим его мужчиной с целью установления объективных обстоятельств произошедшего и проверки ранее полученной оперативной информации о причастности гр. ФИО2 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства. 15.01.2024 в 19 часов 30 минут оперуполномоченным ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 капитаном полиции ФИО11, оперуполномоченным ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 лейтенантом полиции ФИО10 и оперуполномоченным ОУР ФИО8 УМВД России по г.о. ФИО7 младшим лейтенантом полиции ФИО23 по ранее полученной оперативной информации, в рамках проведения ОРМ «наблюдение» в целях установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, на первом этаже подъезда № 

<

адрес> по пр-ту Космонавтов 

<

адрес> были остановлены следующие граждане с признаками возможного опьянения, чье поведение вызывало подозрение (шаткая походка, невнятная речь, бледный цвет лица, оглядывание по сторонам): ФИО2, 02.04.1989г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим по ч. 2 ст. 167 УК РФ; ФИО3, 16.05.1993г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, пр-д Полевой, 

<

адрес>, ранее судим по ч. 2 ст. 167, ч. 2 ст. 158 УК РФ. В ходе задержания гр. ФИО2 оказал физическое сопротивление сотрудникам полиции предположительно с целью сокрытия предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в связи с чем в отношении гр. ФИО2 в соответствии со ст.ст. 20, 21 Федерального Закона от 07.02.1011 №3-ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и специальные средства – «наручники». По данному факту на место задержания гр. ФИО2 с целью проведения личного досмотра ФИО2 на основании п.16 ч.1 ст. 13 Федерального Закона от 07.02.2011 года № ФЗ «О полиции» в качестве понятых были приглашены двое граждан (мужского пола соответственно). Сотрудником полиции ФИО11 были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра гр. ФИО2 Далее сотрудник полиции, разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос гр. ФИО2, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос гр. ФИО2 ответил, что он хранит при себе психотропное вещество «амфетамин». Сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей гр. ФИО2 В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 были обнаружены и изъяты: из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки изъято три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; из правого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъяты банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov», и банковская карта АО «Альфа-банк» №, эмитированная на имя «Roman Obukhov»; из левого нагрудного кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон марки «Iphone SE» в корпусе темного цвета, IMEI: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №. Также у гражданина ФИО2 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеперечисленное было упаковано в 4 бумажных конверта, края которых были оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для справок. ФИО8 УМВД России по г.о. Королёв». Все конверты были заверены подписями понятых, сотрудников полиции и досматриваемого ФИО2 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями понятых, сотрудниками полиции и досматриваемого гр. ФИО2 В ходе проведения личного досмотра по факту обнаружения предметов гр. ФИО2 пояснил, что психотропные вещества он нашел и хранил при себе для дальнейшего личного употребления. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 проводилась видеофиксация посредством съемки на видеокамеру мобильного телефона марки «Iphone» с функцией видеозаписи. Заявлений и замечаний от понятых, участвующих лиц и гр. ФИО2 не поступило. Далее на место задержания гр. ФИО3 с целью проведения личного досмотра ФИО3 на основании п.16 ч.1 ст. 13 Федерального Закона от 07.02.2011 года № ФЗ «О полиции» в качестве понятых были приглашены двое граждан (мужского пола соответственно). Сотрудником полиции ФИО11 были разъяснены права и обязанности понятых при проведении личного досмотра гр. ФИО3 Далее сотрудник полиции, разъяснив досматриваемому его права, а также ст. 51 Конституции РФ, задал вопрос гр. ФИО3, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На поставленный вопрос гр. ФИО3 ответил, что указанные предметы и вещества при нем отсутствуют. Сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра и досмотра носимых вещей гр. ФИО3 В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 изъятия не проводились. Также у гражданина ФИО3 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Все вышеперечисленное было упаковано в 1 бумажный конверт, края которого были оклеены и опечатаны отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для справок. ФИО8 УМВД России по г.о. Королёв». Все конверты были заверены подписями понятых, сотрудников полиции и досматриваемого ФИО3 По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении личного досмотра, который также был заверен подписями понятых, сотрудниками полиции и досматриваемого гр. ФИО3 В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 пояснил, что ему неизвестно, что при себе хранит ФИО2 и в каких целях. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 проводилась видеофиксация посредством съемки на видеокамеру мобильного телефона марки «Iphone» с функцией видеозаписи. Заявлений и замечаний от понятых, участвующих лиц и гр. ФИО3 не поступило. Далее ФИО3 был доставлен в ФИО8 для дальнейшего разбирательства. После проведения досмотровых мероприятий 15.01.2024 был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности у дома по адресу: 

<

адрес>, пр-д Пролетарский, 

<

адрес>, на который указал ФИО2 и пояснил, что в указанном месте он ранее нашел изъятые у него зип-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. По данному факту был составлен соответствующий протокол о проведении осмотра места происшествия, который также был заверен подписями всех участвующих лиц, в том числе гр. ФИО2 Проводилась фотофиксация на фотокамеру мобильного телефона марки «Iphone» с функцией фотофиксации. Заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе гр. ФИО2, не поступило. Далее гр. ФИО2 был доставлен в ФИО8 для дальнейшего разбирательства. Согласно справке об исследовании № 27 от 16.01.2024 внутри конверта, содержимое которого представлено для исследования, содержится четыре пресс-пакета из полимерного материала. Для дальнейшего исследования произвольно отбирали один пресс-пакет из полимерного материала. Внутри отобранного пресс-пакета находится пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество (объект 1), массой 6,60г., изъятого 15.01.2024 в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержится: психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список №1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В связи с большим количеством представленных объектов, сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого остальных трех пресс-пактов из полимерного материала, возможно в течение сроков, установленных п. 55.1 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009 №. Следовательно, исследованное вещество является психотропным веществом, в крупном размере. Таким образом, в деяниях ФИО2, 02.04.1989г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ;

- заключение физико-химической экспертизы № от 05.02.2024, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1,2), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 3), массой – 0,93 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе представленного на экспертизу вещества (объект 4), массой – 6,58 г, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список № I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 05.02.2024, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся два пресс-пакета из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество (объекты 1,2) в виде порошка и комков белого цвета. Масса веществ: объект 1 – 2,94 г, объект 2 – 1,24 г, в составе которых каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено; пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество (объект 3) в виде порошка и комков розового цвета, массой до проведения исследования и экспертизы 0,93 г, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находится пресс-пакет из полимерного материала. Внутри пресс-пакета находится вещество (объект 4) в виде порошка и комков розового цвета, массой до проведения исследования и экспертизы 6,60 г, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; бумажный конверт с находящимися внутри смывами с рук ФИО2, произведенными в ходе личного досмотра ФИО2; бумажный конверт с находящимися внутри смывами с рук ФИО3, произведенными в ходе личного досмотра ФИО3; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся банковские карты АО «Тинькофф Банк» № и АО «Альфа-банк» №;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 06.02.2024, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 был осмотрен мобильный телефон «Iphone SE» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №, при осмотре которого в интернет-мессенджере «Вотсап» была найдена переписка с контактом «Слава Валик», абонентский номер +№, при открытии медиа сообщений было установлено, что от указанного контакта приходили сообщения с фотографиями, на которых изображена местность, с указанием адреса, стрелок и надписями. При дальнейшем осмотре обнаружена переписка за 14.01.2024, согласно которой: В-ФИО6, О-ФИО2 В: 14.01.2024 15:38 (3 удаленных сообщения), В: 14.01.2024 15:47 Нашел? В: 14.01.2024 15:48 Мне ничего не пришло на карту, В: 14.01.2024 15:52 Теперь пришло. При открытии галереи мобильного телефона обнаружены фотографии, сохраненные из мессенджера «Вотсап», на которых изображена местность, с указанием адреса, стрелок и надписями, время создания – 14.01.2024 15:38, а кроме того, имеется водный знак «DemidovV». При дальнейшем осмотре переписки с контактом «Слава Валик», абонентский номер +№ установлено, что фотографии местности со стрелками имеют водный знак «DemidovV». Далее был осуществлен вход в мобильной приложение «Альфа-Банк Мобайл», из которого была получена квитанция о переводе денежных средств 14.01.2024 в 15 часов 51 минуту, в размере 10 000 рублей, по номеру телефона №, получатель Вячеслав Анатольевич Д.;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 02.04.2024, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Iphone SE» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №, при осмотре которого в интернет-мессенджере «Вотсап» была найдена переписка с контактом «Слава Валик», абонентский номер +№, при открытии медиа сообщений было установлено, что от указанного контакта приходили сообщения с фотографиями, на которых изображена местность, с указанием адреса, стрелок и надписями. При дальнейшем осмотре обнаружена переписка за 14.01.2024. При открытии галереи мобильного телефона обнаружены фотографии, сохраненные из мессенджера «Вотсап», на которых изображена местность, с указанием адреса, стрелок и надписями, время создания – 14.01.2024 15:38, а кроме того, имеется водный знак «DemidovV». При дальнейшем осмотре переписки с контактом «Слава Валик», абонентский номер +№ установлено, что фотографии местности со стрелками имеют водный знак «DemidovV». Далее был осуществлен вход в мобильной приложение «Альфа-Банк Мобайл», из которого была получена квитанция о переводе денежных средств 14.01.2024 в 15 часов 51 минуту, в размере 10 000 рублей, по номеру телефона №, получатель ФИО5 Д.;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.07.2024, в ходе которого был осмотрен CD-диск с информацией о детализации соединений абонентского номера +№ за период времени с 01.01.2024 по 06.02.2024, при осмотре которого установлено, что абонентский номер +№ находился по адресу: Московская, 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>., 

<

адрес>;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01.07.2024, в ходе которого были осмотрены: выписка ООО «ОЗОН Банка» по счету № за период времени с 13.02.2023 по 12.06.2023; выписка ООО «ОЗОН Банка» по счету № за период времени с 12.06.2023 по 12.12.2023; выписка ООО «ОЗОН Банка» по счету № за период времени с 12.12.2023 по 04.03.2024, открытые на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протокол очной ставки между свидетелем ФИО2 и обвиняемым ФИО1, согласно которого каждый из вышеуказанных лиц остался на ранее данных ими показаниях;

- рапорт оперуполномоченного ОНК ОП УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО16 от 06.02.2024, 06.02.2024 примерно в 14 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, совместно с начальником ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО15, ст. оперуполномоченным ОКН УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО18, оперуполномоченным ОП УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО17, у единственного подъезда 

<

адрес>А 

<

адрес>, был выявлен и остановлен с признаками возможного опьянения (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Чистопрудный бульвар, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, мрк. Болшево, 

<

адрес>. В отношении гражданина РФ ФИО1, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, и иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. После чего, в связи с плохими погодными условиями (снегопадом) и высокой проходимостью людей, по адресу: 

<

адрес>А, в помещении первого этажа единственного подъезда - ст. о/у ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО18 был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» № и «ОЗОН» №; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф» № из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен» №, банка «ВТБ» №, банка «Альфа» № и банка «Открытие» № на имя ФИО4. Со слов ФИО1 изъятые предметы принадлежат ему, единолично пользуется. В последующем, 06.02.2024 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> — на основании постановления Королвеского городского суда 

<

адрес> № от 06.02.2024 года, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято из нежилой постройки (бани), находящейся на территории земельного участка данного домовладения: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета;

- рапорт следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО16 от 06.02.2024, в ходе расследования уголовного дела № о том, что неустановленное лицо, в период времени до 19 часов 30 минут 15.01.2024 года, находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пр-д Пролетарский, сбыло через тайник-закладку три прозрачных полимерных зип-пакета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого и один прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 6,60 грамма, что является крупным размером, после чего указанные психотропные вещества, которые приобрел ФИО2, у последнего в последующем были изъяты сотрудниками полиции;

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность дано согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протокол личного досмотра ФИО1, проведенного 06.02.2024 в период времени с 14 часов 54 минуты по 15 часов 26 минут в подъезде 

<

адрес>А корпус 1 по 

<

адрес> (с заднего входа), в ходе производства которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: из правого нижнего наружного кармана надетой на нем куртки - мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» № и «ОЗОН» №; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф» 3 2200 7003 0619 6741; из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен» №, банка «ВТБ» №, банка «Альфа» № и банка «Открытие» № на имя ФИО4;

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с фототаблицей, проведенного 06.02.2024 в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 20 минут в нежилой постройки (бани), находящиеся на территории земельного участка данного домовладения - были обнаружены и изъяты: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета;

- справка об исследовании № 95 от 06.02.2024, согласно которой в составе представленного вещества (объект 1), массой 3,16 г, содержится психотропное вещество амфетамин, которое внесено в Список № 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. При проведении исследования было израсходовано 0,02г. исследуемого вещества (объект 1);

- справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, в отделении НК УМВД России по г.о. ФИО7 была получена информация в отношении гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Чистопрудный бульвар, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайниковых закладок с использованием информационно-коммуникационных технологий, неопределенному кругу лиц из числа своих знакомых на территории 

<

адрес>. Проведенным ОРМ «наведение справок» было установлено, что к спец. Субъектам, в отношении которых запрещено или ограничено проведение оперативно-розыскных мероприятий В.А. не относится, по адресу регистрации и фактического проживания спец. Субъекты не зарегистрированы и не проживают. Согласно полученной информации, ФИО1 хранит психотропные вещества дома по месту своего проживания для дальнейшего распространения. В целях всесторонней проверки и документирования этих сведений, установления каналов поступления, мест хранения, способов сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также своевременного предупреждения замышляемых лицами преступлений, для получения достаточных данных при решении вопроса о возбуждении уголовного дела по ст. 228.1 УК РФ, руководствуясь п. 10 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; п. 1 ч. 2 ст. 7, ст. 8, ст. 15 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также ст. 73 и ст. 84 УПК РФ, полагал бы в период с 06 февраля 2024 года сроком на 7 дней, оперативным сотрудникам отделения НК УМВД России по г.о. ФИО7, в соответствии с п. 6 ст. 6 и п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального Закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на территории городского округа 

<

адрес> провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении гражданина РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в отношении других лиц из числа наркозависимых, входящих в его круг общения. Таким образом, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено следующее: 06.02.2024 примерно в 14 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, совместно с начальником ОНК УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО15, ст. оперуполномоченным ОКН УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО18, оперуполномоченным ОП УМВД России по г.о. ФИО7 ФИО17, у единственного подъезда 

<

адрес>А 

<

адрес>, был выявлен и остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Чистопрудный бульвар, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, мрк. Болшево, 

<

адрес>, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения (бледный цвет лица, оглядывание по сторонам, нервозность в поведении). Так как имелись основания полагать, что при ФИО1 могут находиться психотропные вещества, с целью проверки ранее полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ, и установления объективных обстоятельств пребывания, 06.02.2024 года примерно в 14 часов 35 минут у единственного подъезда 

<

адрес>А 

<

адрес> был остановлен, чье поведение продолжало вызывать подозрение, гражданин РФ: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Чистопрудный бульвар, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, мрк. Болшево, 

<

адрес>. В отношении гражданина РФ ФИО1, в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции», были применены специальные средства - «наручники», так как имелись основания, что ФИО1 может скрыть или уничтожить предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, являющиеся объектом преступления или административного правонарушения, иные предметы, представляющие интерес для установления объективных обстоятельств произошедшего, а также может скрыться в неизвестном направлении. По данному факту на место остановки гр. ФИО1 с целью целью проведения его личного досмотра и оперативного осмотра его квартиры проживания, на основании п.16 ч.1 ст. 13 Федерального Закона от 07.02.2011 года №3 ФЗ «О полиции», были приглашены в качестве понятых двое граждан (мужского пола). После чего, в связи с плохими погодными условиями (снегопадом) и высокой проходимостью людей, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в помещении первого этажа единственного подъезда — ст. о/у ОНК УМВД россии по г.о. ФИО7 майором полиции ФИО18 был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр носимых им вещей, по результатам которого у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №; из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки – две банковские (платежные) карты: «Юмонеу» № и «ОЗОН» №; из малого кармана рюкзака, из – под обложки паспорта – банковская карта банка «Тинькофф» №; из малого кармана рюкзака, из визитницы – четыре банковских карты: банка «Райфайзен» №, банка «ВТБ» №, банка «Альфа» № и банка «Открытие» № на имя ФИО4. Со слов ФИО1 изъятые предметы принадлежат ему, единолично им пользуется. В последующем, 06.02.2024 года по адресу: Московская область, г. ФИО7, мкр. Болшево, ул. Журнальная, д. 16/19 — на основании постановления 

<

данные изъяты> № 54 от 06.02.2024 года, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято из нежилой постройки (бани), находящейся на территории земельного участка данного домовладения: сверток из прозрачного полимера с порошкообразным неизвестным веществом светлого цвета внутри; металлическая закручивающиеся колба черного цвета с кольцом, внутри которого находится неизвестное порошкообразное вещество светлого цвета внутри; электронные весы в исправном техническом состоянии с элементами питания и остатками на поверхности неизвестного вещества светлого цвета; журнал черного цвета с двумя пластиковыми картами и остатками неизвестного вещества светлого цвета; коричневая папка, внутри которого находится черный чехол для планшета, внутри которого находятся четыре бумажки белого цвета, три отрезка пластиковых трубочек, пластиковая карта, полимерный пресс-пакет, металлическая лопатка, красная пластиковая пластина с остатками неизвестного вещества светлого цвета. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано и опечатано оттисками печати «для пакетов» УМВД России по г.о. ФИО7, также заверены подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которы1 также был заверен подписями участвующих лиц. Всем участвующим лицам были разъяснены их правовой статус. Замечания, ходатайства и жалобы ни от кого не поступали. Согласно справке об исследовании № от 06 февраля 2024 года, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1), изъятых «… 06.02.2024 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> МО мкр Болшево, 

<

адрес>, с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список №1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса каждого объекта 1 — 3,16 

<

адрес>, исследованное вещество является психотропным веществом, в крупном размере. Таким образом, в деяниях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- заключение физико-химической экспертизы № от 16.02.2024, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1,2,5), массой: объект 1 - 3,14 г, объект 2 - 2,29 г, объект 5 - 0,57 г и в составе наслоения веществ (объекты 3, 4, 6-20), массой: объект 3 - 0,002 г (с поверхностей электронных весов), объект 4 - 0,001 г (с поверхности журнала), объект 6 - 0,001 г (с поверхностей пластиковой карты «Подружка»), объект 7 - 0,001 г (с поверхностей пластиковой карты «ФИО27.. »), объект 8 - 0,002 г (с поверхностей картонной папки), объект 9 - 0,01 г (с поверхностей кожаной папки), объект 10 - 0,001 г (с поверхностей пластиковой пластины), объект 11 - 0,002 г (с поверхностей металлической лопатки), объект 12 - 0,0001 г (с поверхностей пресс-пакета), объект 13 — 0,001 г (с поверхностей пластиковой карты «VOXY.. »), объекты 14-16 — по 0,0001 г (с поверхностей трех пластиковых трубок), объекты 17-20 — по 0,0001 г (с поверхностей четырех отрезков бумаги), содержится психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список № I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации);

- заключение физико-химической экспертизы № от 28.03.2024, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1,2), изъятые «… 15.01.2024 года в ходе личного досмотра у ФИО2 у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пр-д Пролетарский.. .», могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным). Представленные на экспертизу вещества (объекты 3,4) изъятые «… 06.02.2024 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являющимся жилищем ФИО28.. .», могли ранее иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным). Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2) изъятые «… 15.01.2024 года в ходе личного досмотра у ФИО2 у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пр-д Пролетарский.. .» и вещества (объекты 3,4) изъятые «… 06.02.2024 года в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, являющимся жилищем ФИО28.. .», не составляли ранее единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 27.03.2024, в ходе которого был осмотрен DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 06.02.2024 года;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 29.03.2024, в ходе которого были осмотрены: Бумажный конверт № 1, в котором находится сверток из прозрачного полимера, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светло-розового цвета (объект № 1), массой 3,02г., в составе которого содержится содержится психотропное вещество амфетамин; Бумажный конверт № 2, в котором находится брелок в виде металлического цилиндра черного цвета с завинчивающейся крышкой, внутри которого вещество в виде порошка и комков светло — розового цвета (объект № 2), массой 2,17г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; Бумажный конверт № 3, в котором находятся электронные весы в корпусе из пластика серого цвета с откидывающейся крышкой из прозрачного полимерного материала, на внутренней поверхности которой и рабочей поверхности весов имеется наслоение светлого вещества, (объект №3) массой 0,002г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; Бумажный конверт № 4, в котором находится журнал с обложкой черного цвета, с надписью: «… basIP 2021...», в журнале 18 листов. Внутри на первой странице журнала имеется наслоение светлого вещества (объект 4), массой: 0,001г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью. Внутри журнала на последней страницы находятся: бумажный сверток, содержащий порошкообразное вещество кремового цвета (объект № 5), массой: 0,55г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; пластиковая карта «Подружка», на поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества ( объект № 6), массой: 0,001г.,в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; пластиковая карта «MALINA», на поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 7), массой: 0.001г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; Бумажный конверт № 5, в котором находится: картонная папка коричневого цвета с надписью: «USP...», на внутренних поверхности которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 8), массой: 0,002г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; кожаная папка черного цвета, на внешних и внутренних поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 9), массой: 0,01г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; пластиковая пластина красного цвета, на поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 10), массой: 0,001г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; металлическая лопатка черного цвета, на поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 11), массой: 0,002г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; пресс- пакет из прозрачного полимерного материала, на поверхностях которого имеются следы наслоения светлого вещества (объект № 12), массой: 0,0001г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; пластиковая карта «VOXY»говори свободно.. .», на поверхностях которой имеется наслоение светлого вещества (объект № 13), массой:0.001г., в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество израсходовано полностью; три пластиковые трубки (две-бело-голубого цвета в полоску, одна голубого цвета), на поверхностях которых имеется наслоение светлого вещества ( объекты № № 14-16), (объект № 14) массой: 0,001г.;( объект № 15) массой: 0.001г.; (объект № 16) массой: 0.001г., в составе которых содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы масса вещества (объектов №№ 14-16) израсходована полностью; четыре отрезка бумаги, на поверхностях которых имеется наслоение светлого вещества (объекты №№17-20), массой по: 0.0001г., в составе которых содержится психотропное вещество амфетамин. В ходе производства экспертизы вещество (объекты №№17-20) израсходовано полностью;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 27.03.2024, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен мобильный телефон мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе темного цвета IMEI №, IMEI 2: №/01, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №;

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 08.04.2024, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверта №, в котором находятся: банковская карта OZON Карта №; банковская карта «Ю money» №, изъятые 06.02.2024 в ходе проведения личного досмотра в помещении первого этажа единственного подъезда 

<

адрес> гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО4; бумажный конверта №, в котором находится банковская карта «TINKOFF Business» №, изъятая 06.02.2024 в ходе проведения личного досмотра в помещении первого этажа единственного подъезда 

<

адрес> гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1; бумажный конверт №, в котором находятся: банковская карта «ПАО ВТБ» №; банковская карта «Raiffeisen BANK» №; банковская карта «БАНК ОТКРЫТИЕ» №; банковская карта «АО Альфа Банк» №, изъятые 06.02.2024 в ходе проведения личного досмотра в помещении первого этажа единственного подъезда 

<

адрес> гражданина РФ Демидова Вячеслава АнатольевичаДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1;

- протокол очной ставки между свидетелями ФИО19 и ФИО16, согласно которого свидетели сообщили об обстоятельствах проведения акта обследования помещений 06.02.2024, по результатам которого были обнаружены и изъяты предметы, сверток с веществом;

- протокол очной ставки между свидетелями ФИО19 и ФИО21, согласно которого свидетели сообщили об обстоятельствах проведения акта обследования помещений 06.02.2024, по результатам которого были обнаружены и изъяты предметы, сверток с веществом;

- протокол очной ставки между свидетелями ФИО19 и ФИО15, согласно которого свидетели сообщили об обстоятельствах проведения акта обследования помещений 06.02.2024, по результатам которого были обнаружены и изъяты предметы, сверток с веществом;

- протокол очной ставки между свидетелями ФИО19 и ФИО22, согласно которого свидетели сообщили об обстоятельствах проведения акта обследования помещений 06.02.2024, по результатам которого были обнаружены и изъяты предметы, сверток с веществом.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ.

Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, поскольку свидетели постоянно давали последовательные и логичные показания относительно обстоятельств дела, которые полностью согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО1 преступлений.

Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

В судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена следователь ФИО25, которая пояснила, что она расследовала уголовное дело в отношении ФИО1 В рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО1 для проведения сравнительной экспертизы психотропных веществ, а также для осмотра мобильного телефона ФИО2, ей на основании рапорта, утвержденного начальником, изымались из камеры хранения вещественных доказательств, вещественные доказательства психотропные вещества и мобильный телефон, являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу в отношении ФИО2

Вопреки доводам адвоката оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона N 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», уполномоченными органами и должностными лицами на основаниях и в порядке, установленных законом, в связи с наличием поступившей информации о незаконном обороте психотропных веществ, незаконном распространении психотропных веществ бесконтактным способом путем оборудования тайниковых закладок ФИО1

К показаниям подсудимого ФИО1 о том, что он не продавал психотропное вещество амфетамин ФИО2, а также что обнаруженное психотропное вещество в бане 06 февраля 2024 года при обследовании помещений он приобрел и хранил для личного употребления, суд относится критически, расценивает их как способ избежать от уголовной ответственности за совершенные умышленные особо тяжкие преступления.

Кроме того, доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не продавал психотропное вещество амфетамин ФИО2, опровергаются имеющими в деле доказательствами, такими как показаниями ФИО2, осмотрами выписок движения денежных средств из ООО «ОЗОН Банка» по счетам: № за период времени с 13.02.2023 по 12.06.2023; № за период времени с 12.06.2023 по 12.12.2023; № за период времени с 12.12.2023 по 04.03.2024, открытым на имя ФИО1; осмотром мобильного телефона Iphone SE» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с установленной внутри сим-картой оператора телефонной связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, при осмотре которого обнаружена переписка ФИО2 и ФИО1 по факту незаконного сбыта психотропных веществ и фотография с координатами организованной ФИО1 тайниковой-закладкой и другими материалами дела.

Об умысле ФИО1 на сбыт психотропного вещества 06 февраля 2024 года указывают количество изъятого психотропного вещества, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, обнаруженные электронные весы, пластиковые трубки и карта с наслоением психотропного вещества амфетамин, и другие средства, необходимые для фасовки психотропного вещества.

К показаниям свидетеля ФИО19 в части того, что она не подписывала акт обследования помещений 06 февраля 2024 года, а также об обстоятельствах проведения акта обследования в бане по времени, суд относится критически, поскольку они противоречат совокупности представленных суду доказательств, расценивает их как позицию защиты ФИО1, избранную в целях избежания уголовной ответственности за содеянное. ФИО19 является матерью ФИО1, в связи с чем заинтересована в благоприятном для него исходе дела.

Вместе с тем, действия подсудимого ФИО1 по обстоятельствам сбыта психотропного вещества ФИО2 14 января 2024 года и по обстоятельствам обнаружения психотропного вещества афметамин в бане 06 февраля 2024 года органами предварительного следствия квалифицированы по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, соответственно, в том числе по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Между тем, в обвинении при обстоятельствах и квалификации действий ФИО1 по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не указано, какие именно устройства и программы использовались ФИО1 и какие действия совершены с их помощью с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С учетом изложенного, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Кроме того, следствием не представлено доказательств о совершении ФИО1 всех преступлений по договоренности с каким-либо соучастником, в связи с чем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», наличие которого не подтверждено.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях, квалифицирует его действия:

по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключениям комиссии экспертов ФИО1 какими - либо психическими расстройствами, слабоумием либо иными болезненными состояниями психики, исключающими у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает ими в настоящее время.

Выводы данных экспертиз суд находит обоснованными и признает ФИО1 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд признает нахождение на иждивении малолетнего ребенка и матери – пенсионера, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд также признает частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также того обстоятельства, что ФИО1 совершил преступления в период испытательного срока по приговору от 11 августа 2023 года, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 по всем преступлениям наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд по всем преступлениям руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, по преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд также руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ.

Согласно ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершены два особо тяжких преступления в период испытательного срока по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2023 года, условное осуждение подлежит отмене и должно быть ему назначено наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

Принимая во внимание, что личный досмотр ФИО1 проведен 06 февраля 2024 года, что свидетельствует о фактическом его задержании в этот день, в связи с чем в срок отбывания ФИО1 наказания также подлежит зачету день фактического задержания ФИО1 – 06 февраля 2024 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 лет;

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок на 11 лет 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2023 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2023 года, и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ лишение права заниматься определенной деятельностью связанной с управлением транспортными средствами - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 06 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11 июля 2023 года по 12 июля 2023 года по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2023 года в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом по приговору Королевского городского суда Московской области от 11 августа 2023 года с 13 июля 2023 года по 11 августа 2023 года в соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова